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معافیتمالیاتیحقوقبگیران:
سقف پیشنهادی اول: 

120میلیون تومان
سقف پیشنهادی دوم: 

144میلیون تومان

معافیتمالیاتیاصنافوبازاریان:
سقف پیشنهادی اول: 47.5میلیون تومان
سقف پیشنهادی دوم: 100میلیون تومان

درصد افزایش: 110درصد

درصدافزایشسقفمعافیتهایسالانهمالیاتیدرسالآینده

افزایش

%20
افزایش حقوق ها

%18

چهارشــنبه چهارشــنبه 88 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89568956

گفت وگوچهره روز

نقد خبر

پرش از خودروی بنزینی
وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر 
مزایای استفاده از خودروهای برقی گفت: 
تولید خودروهای برقــی با حمایت های 
رئیس جمهــوری روی روال افتــاده و 
خیال مان از این بابت راحت شــده اســت؛ حال باید به فکر 
نوآوری و انقلاب صنعتی چهارم باشیم و از امروز از خودروهای 

هوشمند صحبت کنیم.
آنچه عباس علی آبادی در مراسم افتتاح نخستین خط تولید 
انبوه اتوبوس تمام برقی در کشور، در مورد اهمیت خودروهای 
برقی و کاهش سهم سوخت های فسیلی از انرژی مصرفی در 
صنعت حمل ونقل می گوید، همگی واقعیت های اثبات شــده 

است و پیش  از این نیز بارها بر آن تأکید شده است.
همچنین برنامه ریزی برای تولید خودروی برقی در کشــور و 
تلاش هایی که به خصوص در دولت سیزدهم و با پرچم داری 
گروه صنعتی مپنا انجام می شــود نیز حرکــت قابل  تقدیری 
اســت که اگر به مســیر منحط و ویرانگر خودروهای بنزینی 
کشــور نیفتد، می تواند یک فرصت دیگر برای ســهم خواهی 
ایران از بازار خودروی جهان فراهم آورد. واقعیت این اســت 
که صنعت خــودروی ایران با 7دهه ســابقه و 4دهه حمایت 
بی چون وچرا، هرگز نتوانســته انتظاراتی را که از یک صنعت 
خودروســازی وجود دارد محقق کند و حتی در داخل کشور 
نیز از جلب رضایت مصرف کنندگان بازمانده است. این صنعت، 
اگرچه از منظر شــمارش تولید در دوره هایــی موفق به ثبت 
رکوردهایی شده، اما نه در گذشته و نه در زمان حال، هیچ گاه 
در تولید مشــابه  خودروهای معمولی موجود در بازار جهانی 
توفیق نداشــته و همچنان با محصولات پرمصرف، ناایمن و 
تقریبا بی کیفیت، فقط در حال بهره برداری از بازار انحصاری 

ایجادشده است.
اینکه وزیر صنعت، معدن و تجارت، از خیال راحت به دلیل روی 
روال افتادن تولید خودروهای برقی صحبت می کند و بر لزوم 
توجه به نوآوری و انقلاب صنعتی چهارم تأکید دارد، در نگاه اول 
می تواند نشانه بی مشکل بودن این صنعت در نظر علی آبادی 
باشد اما اینگونه نیز می توان استنباط کرد که او نیز مانند مردم 
از صنعت فعلی خودروسازی قطع امید کرده و به آینده ای بدون 
نقش آفرینی این صنعت می اندیشد. مطالعات ساخت خودروی 
برقی در ایران چندین ســال تحت نظارت وزیر فعلی صنعت، 
معدن و تجارت انجام شــده و می توان امیدوار بود که با عبور 
سیاست گذاری های صنعتی از حمایت بی چون وچرای صنعت 

فعلی خودروی کشور، اتفاقات مثبتی در این حوزه رخ دهد.

افزایش سقف معافیت های مالیاتی
سقف معافیت مالیاتی کارگران و کارمندان 20درصد و اصناف 110درصد افزایش می یابد

مقامات ســازمان امور مالیاتــی و برنامــه و بودجه در 
اظهارنظرهای جداگانه از افزایش ســقف معافیت مالیاتی 
در ســال آینده خبر دادند، آن هم در شرایطی که در متن 
اولیه لایحه بودجه سقف معافیت مالیاتی حقوق بگیران و 
دستمزدبگیران در سال 1403ماهانه 10و سالانه 120میلیون 
تومان دیده شده بود. حالا قرار است این سقف 20درصد 
بیشــتر شــود. همزمان خبرهای دریافتــی از افزایش 
110درصدی معافیت مالیاتی اصنــاف و بازاریان حکایت 
دارد. به این ترتیب انتظار می رود منابع بودجه دولت از محل 

درآمدهای مالیاتی در سال آینده تعدیل شود.
به گزارش همشهری، محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان 
امور مالیاتی می گوید: با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی و 
تأیید رئیس جمهور در بودجه ســال 1403 سقف معافیت 
مالیاتی کارکنان، کارمندان و اصناف و مشــاغل افزایش 
خواهد یافت. اما علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت 
هم دیروز خبر پیشنهاد سازمان مالیاتی را اندکی تعدیل 
و تأکید کرد: در بودجه سال آینده کارگران و کارکنانی که 
تا 12میلیون تومان حقوق دریافت می کنند کاملا معاف از 
مالیات هستند. او تأکید کرد: بنا به دستور رئیس جمهوری 
قرار بود اصلاحاتی در لایحه بودجه انجام شود، یکی از این 
اصلاحات، افزایش سقف معافیت مالیاتی کارکنان دولت و 

کارگران به میزان 20درصد خواهد بود.

20درصد یا 25درصد؟
درحالی که برخی رسانه ها از احتمال افزایش 25درصدی معافیت 
مالیاتی خبر می دهند اما گفته های دیروز بهادری جهرمی نشان 
می دهد ظاهرا پیشنهاد ســازمان برنامه و بودجه که مسئولیت 
تنظیم دخل و خرج دولت در سال آینده را دارد، این است که در 
ســال آینده به جای 25درصد، سقف معافیت مالیاتی نسبت به 
امسال، 20درصد افزایش یابد. داود منظور، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه می گوید: احتمال دارد در آخرین نسخه لایحه بودجه که 
رئیس جمهوری به مجلس ارائه خواهد کرد، عدد معافیت مالیاتی 
برای ســال آینده افزایش یابد. داود منظور تأیید کرد: به دستور 
رئیس جمهوری، ســقف معافیت مالیاتی کارکنان، کارمندان و 
اصناف و مشاغل کشور در لایحه بودجه سال آینده، به 12 میلیون 

تومان در ماه افزایش خواهد یافت.

چرا نظر دولت تغییر کرد؟
پرسش اینجاســت که چرا دولت از نظر خود عقب نشینی کرده 
است؟ آیا سقف درآمدهای مالیاتی سال آینده هم تغییر می کند؟ 
استدلال مقامات دولتی این است که سیاست مالیاتی سال آینده 
در اجرای عدالت بیشتر و کاهش فشار به اقشار کم درآمد تنظیم 
می شــود و افزایش میزان درآمدهای مالیاتی از محل شناسایی 

پایه های جدید و فراریان مالیاتی تامین خواهد شــد. منظور با 
بیان اینکه دولت به هیچ وجه دنبال سختگیری مالیاتی نیست و 
مردم نگران نباشند، گفت: »دولت به هیچ وجه دنبال سختگیری 
مالیاتی و فشــار جدید مالیاتی به مردم، کسبه و حقوق بگیران 
نیســت«. او تأکید کرد: مالیات براساس قانون وصول می شود. 
او افزود: ما ســعی کرده ایم که بودجه ما متکی بر درآمد پایدار 
باشد. تلاش می کنیم این هدف را در بودجه سال آینده عملی 
کنیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه می گوید: با این شرایط یا 
باید پایه مالیاتی یا باید نرخ مالیاتی تغییر کند تا میزان دریافت 

اصلاح قانون توزیع عادلانه آب در دست بررسی است
حسین زمانی، مدیرکل حقوقی شرکت مدیریت منابع آب ایران: لایحه حفاظت از رودخانه ها و کنترل سیلاب در 
کمیسیون کشاورزی مجلس در حال بررسی است که با تصویب آن بسیاری از مشکلات حوزه آب برطرف خواهد 

شد. قانون توزیع عادلانه آب  با وضعیت فعلی سازگار و جوابگو نیست و باید به فکر قوانین جدید بود.

ایجاد 90هزار شغل خانگی در سال جاری
محمود کریمی بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ایجاد 90هزار فرصت شغلی 
در طرح مشاغل خانگی در سال جاری خبر داد و گفت: امسال هدف گذاری شده است که 150هزار فرصت شغلی  

دیگر هم از طریق مشاغل خانگی ایجاد شود که پیش بینی می شود تا آخر سال به این هدف برسیم.

نان بخرید و به نانوایان امتیاز بدهید 
در مراسم ارائه دستاوردهای طرح ملی هوشمندسازی یارانه 
آرد و نان که 2 روز پیش با حضور احســان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد برگزار شد، ســامانه »نظر« برای به اشتراک گذاری 
تجربه مردم در خرید نان رونمایی شد. این سامانه با هدف 
افزایش کیفیت نان راه اندازی شده است و مردم از این پس 
می توانند پس از هر بار خرید نان، نظرات و شــکایات خود 

درباره کیفیت و همچنین قیمت نان را در سامانه ثبت کنند.
در گفت وگوی زیر، محمدرسول نظافتی، مدیر اجرایی طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان کشــور در مورد نحوه کار 

سامانه »نظر« توضیح داده است.

سامانه نظر با چه هدفی رونمایی شده است؟
ســامانه نظــر بــا آدرس Nazar.ir بزرگ ترین زیرســاخت 
به اشتراک گذاری تجربه خرید است؛ چون ما در روز 12میلیون 
تراکنش خرید نان داریم و 12میلیون رسید الکترونیک خرید نان 
در هر روز در این سامانه ثبت می شود. تا قبل از این، مردم بعد از 
خرید نان رسید کاغذی دریافت می کردند اما از این پس می توانند 
بلافاصله پس از ثبت تراکنش خرید روی کارتخوان هوشــمند 
نانوایی، رسید الکترونیک خرید خود را با یکسری اطلاعات بیشتر 
در سامانه نظر مشاهده کرده و تجربه کلی خرید خود و نقاط قوت 

و ضعف نانوایی را با چند ستاره به ثبت برسانند.
دربــاره فرایند ورود مردم به ســامانه توضیح 

می دهید؟
همه مردم می توانند در مرورگر خود آدرس ســامانه به نشانی 
Nazar.ir را جست وجو  کنند. پس از آن در قسمت ورود به برنامه، 
باید اطلاعاتی مانند شماره تلفن همراه و کد ملی خود را وارد کنند 
و بعد از دریافت رمز یک بار مصرف و ورود آن، وارد برنامه می شوند. 
بعد از ورود به برنامه، برای مشاهده رسیدهای الکترونیک خرید 
خود باید کارت های بانکی را که تا الان تجربه خرید نان با آن را 
داشته اند از قسمت »کارت های من« ثبت کنند. به این ترتیب 
پروفایل فرد روی سامانه نظر تکمیل خواهد شد و پس از آن، فرد 
بلافاصله بعد از هر بار خرید نان، می تواند با ورود به سامانه نظر، 
ضمن مشاهده رسید الکترونیک خرید خود، نقاط ضعف نانوایی  

یا نقاط قوت را روی سامانه ثبت کند.
چقدر می توان امیدوار بود که این سامانه سبب 

ارتقای کیفیت نان نانوایی ها  شود؟
بعد از ثبت نظرات مردم در سامانه، این داده ها به صورت هوشمند 
تحلیل و بررسی شده و رفتار هر نانوا در سامانه هوشمند مقایسه 
می شــود و در مرحله آخر موتور هوش مصنوعی به این نتیجه 

می رسد که نانوا دارای چه نقاط ضعف ) تخلف( یا قوتی است.
بعد از اینکه متوجه نقاط قوت یا ضعف یک نانوا 

شدید، چه اتفاقی برای نانوا رخ می دهد؟
بعد از جمع بندی و تحلیل و پالایش، این داده ها در اختیار سامانه 
تخصیص آرد قرار می گیرد. سامانه تخصیص آرد هم متناسب با 
این داده ها، میزان تخصیص آرد دوره بعد واحد خبازی را تعیین 
می کند. نکته مهم دیگر این  اســت که براســاس تحلیلی که از 
عملکرد نانوایی صورت می گیرد، نانوا از نظر ریســک عملکرد، 
رتبه بندی می شود؛ نانوایان پرریسک به صورت دوره ای و مرتب 
مورد بازرسی حضوری نیز قرار می گیرند. این موضوع نیز در بهبود 

عملکرد نانوایان مؤثر است.

آمارهای رسمی از تغییر تحولات منطقه ای 
بازار مســکن پایتخت حکایــت دارد؛ 
به گونه ای که شــکاف تغییرات قیمت در 
میان مناطق اعیان نشــین تهران، به بیش 
از 15درصد رســیده و در آن سوی ماجرا، 
تورم اجاره شهری کشور بیشتر از میانگین 
شهر تهران رشــد کرده است. به گزارش 
همشهری، بانک مرکزی، آخرین آمارهای 
رســمی از تحولات قیمت مسکن در شهر 
تهران را برای آبان ماه منتشر کرد ، براساس 
این آمارها که هفته گذشته، بخشی از آن را 
وزارت راه و شهرسازی منتشر کرده بود، 
در اتفاقی نادر، عنــوان گران ترین منطقه 

پایتخت از منطقــه یک به منطقه3 منتقل 
شــده و فعلا منطقه3 رکورددار بالاترین 

قیمت در پایتخت است.

بازار مسکن تهران به روایت بانک مرکزی
در آبان1402، متوســط قیمت یک مترمربع 
زیربنــای مســکونی معامله شــده از طریق 
بنگاه هــای معامــلات ملکــی شــهر تهران 
75میلیون و770هزار تومان بوده که نســبت 
به ماه قبل 0.4درصد کاهش و نســبت به ماه 
مشابه ســال قبل 62.2درصد افزایش نشان 
می دهد. طبق گزارش بانــک مرکزی، در این 
ماه، تعداد آپارتمان های مسکونی معامله شده 
در شــهر تهران به 3593هزار واحد رسید که 
نسبت به ماه قبل 14.7درصد افزایش و نسبت 
به  ماه مشابه ســال قبل 55.1درصد کاهش 

نشان می دهد.

مناسب سازی بازار به تفکیک مناطق
بررسی آمارها نشــان می دهد در آبان  ماه، 
در میان مناطق 22گانه شــهرداری تهران، 
بیشــترین متوســط قیمت یــک مترمربع 
زیربنــای مســکونی معامله شــده معادل 
135میلیون و740هــزار تومان به منطقه3 
و کمترین مقدار معادل 35میلیون و10هزار 

تومان به منطقه18 اختصاص داشته است.
با این حساب، لقب گران ترین منطقه پایتخت 
که تاکنــون به منطقــه یک و شــمیرانات 
اختصاص داشت، به منطقه3 یعنی مناطق 
جردن و پاســداران و... منتقل شــده است؛ 
البته این تغییر جایگاه، بیش از هر چیز ناشی 
از جنس معاملاتی اســت که در این مناطق 
انجام شده است و لزوما ربطی به وضعیت کلی 
بازار مسکن در این مناطق ندارد؛ اما از منظر 
آمارهای رســمی این تغییر، جایگاه مناطق 

شمالی شــهر را تغییر داده و فعلا مناطق3، 
یک و 2 به ترتیب رتبه اول تا سوم گران ترین 

مناطق را به خود اختصاص می دهند.
براساس آمارهای جدید، شــکاف تغییرات 
قیمت میان منطقه یک و 3 در شمال تهران 
به 15.1واحد درصد رســیده و در شرایطی 
که میانگین قیمت در منطقــه یک معادل 
9.4درصد افت کرده، در منطقه3 با رشــد 

5.7درصدی مواجه بوده است.
در کل شــهر تهران نیز، تغییــرات قیمت 
میان منطقــه دارای بیشــترین افت قیمت 
یعنی منطقه یک که با کاهش 9.4درصدی 
قیمــت مواجه شــده بــا منطقــه دارای 
بالاترین رشــد قیمــت یعنــی منطقه21 
که شــاهد رشــد 10.9درصدی میانگین 
 قیمت بوده، اختــلاف 20.3واحد درصدی

وجود دارد.

سبقت جردن از شمیران
چرا قیمت گوشت دوباره بالا رفت؟براساس آخرین اطلاعات بازار مسکن، جایگاه گران ترین منطقه تهران ازنظر قیمت مسکن از منطقه یک به منطقه3 منتقل شده است

قیمت گوشت قرمز بعد از 2 ماه روند کاهشی، دوباره رو به افزایش 
گذاشته است. این در حالی است که قیمت گوشت قرمز از اواخر 
شهریور با شتاب گرفتن رویه واردات گوشت گرم، کمابیش ثابت 
بود و تا حدودی کاهش قیمت را نیز در مهرماه شاهد بودیم که 
این واردات براساس اعلام وزارت جهادکشاورزی همچنان ادامه 
دارد و قرار است تا پایان ســال نیز تداوم داشته باشد. پس علت 

گرانی اخیر گوشت چیست؟
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی تهران دیروز با اشاره به افزایش 
25هزار تومانی قیمت گوشت گوسفندی در هفته جاری، کمبود 
گوشــت در بازار را دلیل این رشــد قیمت اعلام کرد و افزایش 
واردات را تنها راهکار توقف رشد قیمت گوشت دانست. علی اصغر 
ملکی گفت:  دام در ایران به تعــداد کافی وجود ندارد و این امر 
امکان ورود دامدارها به نرخ گذاری را فراهم کرده است. این در 

حالی است که تولیدکنندگان نظر دیگری دارند.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام ســبک با تأیید رشد قیمت دام 
و به تبع آن گوشــت در توضیح دلایل آن، به همشهری گفت: 
جمعیت دامی کشور در سال های اخیر کاهش داشته و در نتیجه 
گله های مولد با کاهش همراه بوده است، به همین دلیل، تعداد 
بره های لاغر یا اصطلاحا بره پای پروار به شــدت کاهش داشته 
و قیمت آن بالا رفته است. افشــین صدر دادرس با بیان اینکه 
در فرایند پرواربندی قیمت بره لاغر مثــل قیمت خوراک دام 
تعیین کننده اســت، افزود: با افزایش قیمت بره لاغر مطمئن 
باشــید قیمت گوشت، چه گوســفندی و چه گوســاله پایین 

نخواهد آمد.
او با تأکید بر اینکه نوســان کنونی بازار گوشت، دلیلی متفاوت 
نسبت به رشد قیمت هرساله دارد، توضیح داد: هر سال در یک 
روال طبیعی با اتمام فصل تولید، تعداد دام پروار کم می شود و 
این موضوع روی عرضه و قیمت گوشت در ماه های پایانی سال 
تأثیرگذار است ولی الان مشکل ما اساسی و ریشه ای است چون 
گله مولد یا دام ماده ما کم شده است. به گفته دادرس، با کاهش 
دام ماده، زایش به حداقل رســیده در نتیجه تعداد بره هایی که 
باید پروار شوند به شدت کم شده و با کاهش عرضه بره قیمت در 

بازار افزایشی شده است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام ســبک کشور، مهم ترین دلیل 
این مشــکل را واردات گسترده گوشــت گرم در 9 ماه گذشته 
اعلام کرد که تولید داخلی را عملا راکد کرده اســت. او راهکار 
حل این مشکل را گنجاندن گوشت گرم در کالابرگ الکترونیک 
با هدف افزایش توان خرید مردم، احیــای بازار داخلی و  رونق 

تولید دانست.

بانک مرکزی روی ریل جدید
رئیس مجلس شورای اســلامی در نامه ای به رئیس جمهوری، 
قانون بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران را به دولت ارسال 
کرد. با این تغییر اداره بانک مرکزی از این پس روی ریل جدیدی 
قرار می گیرد و باید دید سرانجام این اصلاحات پس از  نیم قرن 
چه خواهد شد؟ به نظر می رسد محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی از اینکه با قانون جدید، اختیارات ویژه ای به این نهاد داده 
شده، خوشحال است و به نظرش استقلال بانک مرکزی بیشتر 
خواهد شد، به ویژه اینکه از این پس اختیارات وسیع وزیر اقتصاد 
در حوزه قانون پولی و بانکی حذف خواهد شد و امضای او در کنار 

امضای رئیس کل بانک مرکزی معنا خواهد داشت.
یک دلیل خوشحالی بانک مرکزی این است که اختیارات زیادی 
هم در حوزه سیاست گذاری و نظارت پیدا می کند چرا که ترکیب 
شورای پول و اعتبار تغییر می کند و تا پیش از این شورای یادشده 
عمدتا دولتی و غیرپاسخگو بود و حالا قرار است یک هیأت عالی 
جایگزین شورای یادشده شود و ترکیب اعضا هم به نحوی چیده 

شده که اکثریت آرا بازهم در اختیار بانک مرکزی خواهد بود.
با این تغییرات سؤال اینجا ست که آیا از این به بعد بانک مرکزی 
پاسخگو خواهد بود؟ قانون جدید تکالیفی را برای شفافیت در 
سیاست گذاری پولی و پاسخگویی نهاد ناظر بازار پول تعیین کرده 
اما به تجربه باید گفت مهم این است که آیا سکانداران این روزهای 
بانک مرکزی به حکم قانون از اقتدار و استقلال این نهاد صیانت 

خواهند کرد یا خود را بانکدار دولت می پندارند؟
تغییر یکی از قوانین مهم و راهبردی در اقتصاد آن هم در حوزه 
پولی و بانکی، البته بدون تبعات مثبت و منفی نخواهد بود مشروط 
به اینکه دولت هم در عمل نشــان دهد به نظرات و تصمیم های 
اتخاذ شده بانک مرکزی احترام می گذارد و اجازه خواهد داد تا 
این بانک در سمت مردم بایستد و به دولت به گونه ای یاری رساند 
که هزینه آن را مردم نپردازند. اثر ملموس این قانون را بر کنترل 

تورم می توان رصد کرد.

پیشنهاددولتبرایدریافتمالیاتازحقوقبگیران
درسالآینده)تومان(

مزدوحقوق
ماهانه

مالیات
ماهانه

مالیات
سالانه

 معاف معاف 12.000.000 
 16.800.000  480.000  5.760.000 
 27.600.000  2.140.000  25.680.000 
 40.800.000  4.910.000  58.920.000 
 50.000.000  8.150.000  97.800.000 

نحوهمحاسبهمالیاتبرمجموعدرآمداشخاصحقیقی
درسالآیندهبراساسپیشنهادجدیددولت

  ســقف معافیــت مالیاتــی ســالانه مبلــغ 144میلیــون 
تومان پیشــنهاد شــده اســت )ماهانه 12میلیــون تومان 

برای مزد و حقوق بگیران(.
  نســبت به مازاد 144میلیون تومان تــا 201.6میلیون 

تومان، مشمول مالیات 10درصدی است.
  نسبت به مازاد 201.6میلیون تومان تا 331.2میلیون 

تومان، مشمول مالیات 15درصدی است.
  نسبت به مازاد 331.2میلیون تومان تا 489.6میلیون 

تومان، مشمول مالیات 20درصدی است.
  نســبت بــه مــازاد 489.6میلیــون تومــان، مشــمول 

مالیات 30درصدی خواهد بود.

مالیات افزایش داشته باشد که ما هیچ کدام از این کارها را انجام 
نمی دهیم.

او با بیان اینکه تمام رویکرد دولت این است که از اقشار با درآمد 
پایین مالیات نگیرد، تأکید کرد: تأکید دولت این است که اخذ 
مالیات از طبقات بالاتر هم به روش پلکانی انجام  شود. بنابراین 
مردم هیچ گونه نگرانی از اینکه قرار است بار مالیاتی جدیدی بر 

آنان تحمیل شود نداشته باشند.

روایت بانک مرکزی از تحولات باز مسکن مناطق تهران

مرضیه ثمره حسینی؛ روزنامه نگار

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار
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